dispositionem salutis nostræ cognovimus, quām per eos, per quos Evangelium pervenit ad nos. Quod quidem tunc præconiaverunt, postea vero per Dei voluntatem, in scripturis nobis tradiderunt, fundamentum & columnam fidei nostra futurum, &c. Nam & hoc modo Prophetæ suas conciones, quas Deus voluit ad posteritatem extare, scripto complexi sunt, sicut colligunt ex octavo Esaiæ v. 1. Sume tibi librum grandem, & scribe in eo stylo hominis, hoc est, qui intelligi possit. Et Habacuc 2. v. 2. Scribe visionem & explana eam super tabulas: ut percurret, qui legerit eam. Et clarissimè Hieremias 30. v. 2. 26. v. 2. & 45. v. 1.

Et hac collatione uitetur Chrysostomus in Matth. Sicut Veteri Testamento doctrina primum sine literarum auxilio tradita fuit, postea vero Scriptura tradita est: ita in Novo Testamento, primum, non acceperunt legem scriptam, sed spiritus promittebatur. Ille vos docebit omnia. Ceterum quia temporis lapsu, quidam propter dogma, alii propter morum improbabilitatem, graviter impēgerunt, iterum literis opus fuit.

De singulis vero Evangelistis notanda sunt antiquitatis testimonia, qua occasione & quo ex consilio ex divina inspiratione doctrinam Evangelii scripto complexi sunt. Inde enim ea quæ ostendere constituimus, planissima erunt.

De MATTHÆO inquit Hieronymus ex Eusebio: quod in Iudea Evangelium ediderit, ob eorum maximè causam, qui Hierosolymis ex Iudeis crediderant. Cum enim primum prædicasset Evangelium viva voce, volens transire ad gentes, primus Evangelium conscripsit, quod fratribus, à quibus ibat, in memoria dereliquit: sive, ut Eusebius planius loquitur, ut Iudeis prædicati sui Evangelii μνησούσων reliqueret. Et addit Hieronymus illam, quam supra annotavimus, sententiam: Sicut enim necesse fuit ad confirmationem fidei Evangelium prædicari: sic & contra hæreticos scribi.

Chrysostomus, in opere imperfecto, refert: cum in Palæstina gravis persecutio orieretur, illi, qui ex Iudeis converti erant, si forte carentum esset doctoribus fidei, ne carerent doctrina, pietierunt à Matthæo, ut omnium verborum & operum Christi conscriberet eis historiam: ut ubique essent futuri, totius secum haberent fidei statutum. Thomas his verbis Chrysostomi sententiam recitat: ut dispergendi, totius fidei, quam viva voce tradiderat, summam scripto complectenteret. Chrysostomus vero ita recitat: Matthæum scriptum rogatum à Iudeis: ut, quæ verbis docuisset, hæc eadem literis servanda, post discessum suum dimitteret.

Notet autem lector illud Thomæ: In Evangelio Matthæi, totius fidei, quam Apostoli Hierosolymis ex Iudeis conversis tradiderunt, summam scripto comprehensam esse. Et μνησούσων ejus doctrinæ, quæ primis annis prædicationis Apostolica Hierosolymis & in Iudea, in vera Ecclesia sonuit, nos habere in scripto Matthæi.

Fuit autem Matthæus Apostolus, cuius doctrinæ fides & veritas miraculis ab ipso Domino

confirmata est, & scripsit viventibus & docentibus adhuc reliquis Apostolis. Scripsit autem illi Ecclesiæ, quam primam sibi filius Dei post ascensionem Hierosolymis collegit, in qua quotidie adhuc vigebat & sonabat viva voce Apostolorum traditio. Manifestum ergo est, qua occasione, & quo consilio, Matthæus suum Evangelium scripto primum complexus sit, & quæ sit indubitate ejus auctoritas.

In Cypro Matthæi Evangelium fuisse in tumulo Barnabæ inventum, Theodorus lector testatur. Hieronymus scribit, Pantæum, cum a Demetrio Episcopo Alexandrino, missus esset in Indiam, reperisse Bartholomæum ibi prædicasse fidem Christi juxta Matthæi Evangelium, quod etiam Hebraicè scriptum inde secum attulit Alexandriam. Notetur hoc, ut inde cognoscatur, quantum ipsi Appstoli huic scripto tribuerint.

De MARCO, Eusebius lib. 2. cap. 15. & Nicephorus lib. 2. cap. 45. ita scribunt. Petruini, cum Romanis, ad refutandas Simonis Magi præstigias, proficeretur, comitem assumpsiſse Marcum, & prædicatione sua ibi tantum effecſile, ut auditores, non contenti viva voce, sicut Nicephorus inquit: vel, sicut Eusebius loquitur, non contenti non scripta divina prædicationis doctrina, Marcum discipulum ejus rogariint, ut eam doctrinam, quam verbo traditam accepissent, scripturæ traderet, & literis memoria mandaret: ut domi forisque in hujusmodi verbis meditationibus permanerent. Quorum pium & justum desiderium ubi Petrus intellexisset, ut vidit, factum confirmavit, & in perpetuum legendam Scripturam Ecclesiæ tradidit.

Chrysostomus, qui afferit, non usque adeo certum esse, quibus in locis quisque Evangelistarum scripserit, dicit, in Egypto auditores rogasse Marcum, ut ea, quæ à Petro & Paulo accepta viva voce tradiſset, scripto complectenteret. Ut ut autem sit, hoc manifestum est, qua occasione & quo consilio scriptum sit Marci Evangelium, & quæ sit ejus auctoritas.

Nec quenquam moveat, quod Marcus non fuit unus ex numero Apostolorum. Augustinus rationem, quod Marcus & Lucas, qui non fuerunt Apostoli, ad conscribendam historiam Evangelii, divinitus vocati sunt, hanc reddit: Ne putaretur, quod attinet ad prædicandum & percipiendum Evangelium, interesse aliquid, utrum illi annūcent, qui Dominum hic in carne apparentem discipulū famulante seculi sunt: An hi, qui ex illis fideliter coniuncta crediderunt, divina providentia procuratum est, per Spiritum sanctum, ut quibusdam etiam ex illis, qui primos Apostolos sequabantur, non solum annūcianti, verum etiam scribendi Evangelium tribueretur auctoritas. Hæc Augustinus.

Fuit autem Marcus non contemnenda auctoritatis vir in Ecclesia, ut enim disputationem illam, quæ omnino est verisimilis, non faciamus nostram, an sit ille Joannes cognomento Marcus, cuius mater, Act. 12. v. 12. discipulis hospitium præbuit. Et cuius mentio fit, Act. 12. v. 12. 13. & 25. & c. 15. v. 37. 39. Hoc constat, Marcum

unum

unum fuisse ex præcipuis discipulis Petri. Dicit enim i. Epist. 5. v. 13. Salut vos Marcus, filius meus. Et Paulus circa finem vitæ & cursus sui, 2. Tim. 4. v. 11. inquit: Marcum adjunge tibi, & adduc mihi. Est enim mihi utilis ad ministerium.

Quod ad Lucam attinet, non disputabo de eo, quod Tertullianus, Origenes, Eusebius, Hieronymus, Chrysostomus, & veteres plerique omnes dicunt, Paulum, quando dicit, secundum Evangelium meum, intelligere historiæ illam Evangelicam, cuius ipse sit auctor, Lucas vero scriba tantum. Præfatio enim Lucæ videtur diversum tradere, nisi intelligatur, & Paulum Evangelii suum ab Apostolis suis accepisse, quod ipse negat, Gal. 1. v. 17. Item, an de Luca intelligendum sit, quod Paulus inquit 2. Cor. 8. 18. cuius laus est in Evangelio, per omnes Ecclesiæ. Ostenderet hoc sanè valde solemnum approbationem Evangelii Lucæ per omnes Ecclesiæ.

Sed non opus est illis incertis & detortis disputationibus, cum habeamus certiora & firmiora testimonia. Ipse enim Lucas in præfatione confirmat, se ea, & quidem eo modo, sicut Apostoli, qui ab initio ministerii Christi fuerunt oculati testes gestorum ipsius & ministri verbi, tradiderunt, scripto suo complexum esse. Et adit: Ea, quæ de historia Evangelica tunc in tota Ecclesia apud omnes credentes πεπληρωθεῖσα, hoc est, nota, certa, & indubitate fuerunt, se descripsisse. Et quidem hoc consilio, hac de causa, & in hunc finem, quia multi tentabant, vel non diligenter, vel non fideliter narrationes illas conscribere. Ut Theophilus, incertis opinionebus & dubiis libris rejectis, sicut inquit Eusebius, eorum, quæ viva voce ex veris Apostolorum traditionibus accepérat, haberet talē certitudinem, ne subindē suboriri incipientibus aliis, peregrinis & incertis traditionibus tanquam vento circūferretur. Hanc enim esse emphasis & proprietatem vocabuloru, τὰ κατήχεδα, τὰ ἔντονα Φαλίας, quibus Lucas utitur, eruditæ nō sunt.

Certum quidem est, Lucam non fuisse Apostolum, Epiphanius, Theophilactus, & plerique veteres disputant, fuisse unum ex 70. & quidem illum, cui cum Cleopha Christus in itinere, Emmauentem versus, apparuerit, Luc. 24. v. 13. Sed ipse negat, se fuisse αὐτὸν γε gestorum Christi, & mirulum verbi, ipso in carne versante. Nisi forsitan hoc velit, se non ab initio sicut Apostolos interfuisse concionibus & miraculis Christi. Septuaginta enim postremo anno vocati sunt.

Tertullianus vocat virum Apostolicum. Constat enim, quod fuerit per perpetuus comes peregrinationis Pauli. Cui Paulus hoc testimonium perhibet: Omnes me reliquerunt, Lucas solus tecum est, 2. Timoth. 4. v. 11. Item, salutat vos Lucas Medicus dilectus, Coloss. 4. v. 17. Ad Philem. vers. 24.

Observandum vero est, Lucam non fuisse officium comitem. In actis enim ita loquitur: Venimus, prædicavimus, &c. Et quia genere fuit Antiochenus, & professione Medicus, videtur Act. 11. v. 26. conversus esse ad fidem Christi, & adhæsisse Paulo. Et ne ideo minoris sit auctoritatis Evangelium ipsius, quia ipse nec vidi res gestas Christi, nec audivit conciones, affirmat;

se omnia à primis initia historiæ Evangelicæ non obiter & superficialiter, sed exquisita diligentia exquisivisse & pervaestigasse, ut ea, quæ, Apostoli tradebant, animadversione & intelligentia recte & plene assequeretur. (Ita enim verbū οἰδαλός usurpatur à Luciano in Symposio) cū non omnibꝫ quæ acta erant ipse interfuerit: sed ex aliis cognovisset, & exquisivisset.

Et Demosthenes ὡς τοὺς ἀνθρώπους: οἴδαλος ἐπιγνώσκεις, pro quo Lucas dixit: αὐτὸν. Idem περὶ τὸ γένος Λουκᾶς, f. 272. dicit, se adhibuisse illam diligentiam, ut quæ acta fuerant in legatione, tam certo & exacte cognosceret, ac si ipse præfens interfuerit. Ita usurpat etiam contra Timocratem, fol. 490. Et hæc significatio verbi commodior est ad commendandum auctoritatem Evangelii Lucæ, quam ea, quam Budæus sequitur, de serie narrationis, ut nihil cognitione dignum prætermittatur. Nam & Paulus cuius comes Lucas fuit, ita usurpat illud verbum, 1. Tim. 4. 6. & 2. Tim. 3. v. 10.

Irenæus lib. 3. c. 14. plucre confert hac in re præceptorē Paulum & discipulum Lucam, Paulus Mileti cōvocatis presbyteris dicit: Non subtraxi vobis, ut non annunciatem omnem sententiā Dei. Lucas vero sine invidia, quæ didicerat, tradidit inquietus: Sicut tradiderunt nobis.

Hæc de tribus Evangelistis, signillatim notari possunt, de quorum scriptis Augustinus in genere inquit: Eo tempore scripserunt, quo non solum ab Ecclesia Christi, verum etiam ab ipsis adhuc in carne manentibus Apostolis probari meruerunt, &c. Omnino enim Apostolica auctoritate opus fuit, ut approbarentur, & Ecclesiæ, tanquam fundamentum & columnam fidei (sicut Irenæus loquitur) commendarentur Evangelistarum scripta. Illorum enim erat de his testimonium perhibere, quos Christus elegerat, & præordinarat, ut essent tales testes rerum a se gestarum. Ita Tertullianus refutaturus Evangelium, quod Marcion pro genuino Ecclesiæ obtrudebat, opponit, non posse probari, Evangelium istud esse vel traditum, vel scriptum, vel approbatum ab Apostolis. Et inquit: constituitis in primis, Evangelicum instrumentum Apostolorum auctores habere: quoniam prædicatio Apostolorum suspecta fieri possit, si non assistat illi auctoritas magistrorum: imo & Christi, qui magistros Apostolos fecit.

Hactenus igitur de Matthæo, Marco, & Luca monstravimus, qua occasione & quo consilio scripserint, & quorum auctoritate illorum scripta approbata sint. Et autem hæc observatio & jucunda & utilis: scilicet quæ fuerit summa fidei, quam Apostoli in Ecclesia Hierosolymitana tradiderunt, literis consignata est in Evangelio Matthæi: & quæ sit doctrina, quam Petrus viva voce tradidit Romanæ Ecclesiæ, cuius fides in universo mundo, viventibus Apostolis annunciabatur, Rom. 1. v. 8. literis Marci memorie esse mandata. Hæc enim sunt Antiquitatis verba. Lucas vero ipse affirmit, se ea conscripsisse, quæ Apostoli in Antiochena Ecclesia, quæ prima Christianis hoc nomen dedit, tradiderunt: & quæ Ecclesiæ illæ Gentium, quas cum Paulo perlustravit, certa & indubitate fide tenebant.

Et hæ Ecclesiæ Hierosolymitana, Antiochena, & Romana, extra omnem controversiam tunc fuerunt præcipue. Addatur autem & Alexandrina, ad quam Marcus cum Evangelio suo, postquam illud conscripsisset, protectus esse scribitur. Et jam de Ephesina etiam dicemus.

Si ergo pio studio quæritur, quæ sint verae & indubitate Apostolorum traditiones: Quæ sit πληροφορία hoc est, certa & indubitate fides prima Ecclesiæ, immo illarū Ecclesiarum, quas Tertullianus vocat matrices: Lucas controversiam illam; quæ caput est dissensionis inter nos & Pontificios, in sua præfatione dilucidè dirimit. Quæ inter nos sunt certa fidei, sicut Apostoli nobis tradiderunt, constitui accuratè conscribere.

Restat, ut de quarto, hoc est, de IOANNE aliquid dicamus. Huic enim Deus longiorem vitam post mortem reliquorum Apostolorum concessit, ideo sine dubio, quia prævidit fore, ut Ecclesiæ statim post excessum Apostolorum turbarentur, prætextu traditionum Apostolicarum. Ut igitur Apostolica vigilancia Ecclesiæ ad omnem posteritatem prospiceretur, ne vel suppositiæ traditiones, vel adulterina scripta, pro vera & genuina Apostolorum doctrina Ecclesiæ obtruderentur, permisit Deus, Joannem Apostolum diutius in carne manere: tanquam vigilem & postremum inspectorem. Nota enim est historia, quam Tertullianus & Hieronymus recitant: Cum statim post mortem Pauli, libellus quidam de Periodo Pauli & Teclæ in Ecclesia spargeretur, & à multis sub nomine & titulo Pauli circumferretur, Presbyterum quendam in Asia ὅπου δασὺν Pauli; convictum à Joanne A. apostolo, quod auctor esset istius libri, & confessum, se hoc Pauli amore fecisse, & ob id loco excidisse. Hæc sunt Hieronymi verba in Catal. scriptorum Ecclesiasticorum.

Historia autem de Evangelio Joannis, si dilerenter consideretur, multa utiliter monet. Cum enim post mortem Domitiani, Joannes ex Pathmo, in qua Apocalypsin scripsisse dicitur, sub Nerva rediisset in Asiam, invenit Ecclesiæ miserè perturbatas, clamoribus Cerinthi & Ebionis: qui, reliquis Apostolis morte sublati, Joanne vero relegato, jaetabant alias traditiones, quæ Apostoli viva voce suis familiaribꝫ tradidissent. De Cerintho enim citatur ex Cajo, quod revelationibus quibusdam, velut à magno Apostolo conscriptis, portenta sua inducere conatus fuerit. Et illud certius adhuc colligitur ex c. 2. & 3. Apocal. Ibi enim describitur, qualis fuerit Ecclesiarum status interea, dum Joannes in exilio esset. Et c. 2. v. 2. disertè dicitur: Examinasti eos qui gloriantur se esse Apostolos, & non sunt. Item. v. 20. Permittis mulierem Isabæl, quæ dicit, se esse prophetam, hoc est, novas prophetias seu traditiones, quasi ab Apostolis profectas, singit, ut formam doctrinae Apostolicae depravet, docere. Et quo prætextu sint usi, indicat in Epistola ad Ecclesiæ Thyatirense. v. 24. τὰ βαθὺ, λόγοι λέγονται, hoc est, non vulgaria illa Apostolorum dogmata, quæ omnibꝫ in ecclesia exposita & nota sunt, adferimus: sed profunda, recondita, & abstrusa mysteria, quæ Apostoli non cuivis è vulgo publicè effuderunt, sed silentio veneranda esse docuerunt,

& privatim suis familiaribꝫ viva voce per manus tradiderunt: (ut oris verbis Pontificiorum.) Joannes vero vocat profunda Satana. Hinc certò potest intelligi, quibus certaminibus quaslibet fuerit Ecclesia, interea dicitur Joannes in exilio erat. Cum igitur hæ controversia ad Joannem, qui jam ex Pathmo reversus erat, deferrentur, non tantum ut scribit Eusebius l. 3. c. 24. ab Episcopis Asiae, sed, (ut inquit Hieronymus) multorum fideliū & totius Ecclesiæ legationibus, trium Evangelistarum, quorum auctoritas strepitum profundiorum & reconditarum traditionum in dubiū vocabatur, scripta videlicet, & probatae fidem & veritatem dictorum. Quia vero hæ quæstio magnis tumultibus agitabatur: Escentia alia & plura tradita quædam scripta, hoc est, an omnia, quæ Dominus fecisset & dixisset, quæque Apostoli de ipsis rebus gestis tradidissent, comprehensa essent in scriptis trium Evangelistarum. Joannes igitur ea, quæ præter triū Evangelistarum narrationes & facta sciebat, & tradita noverat, quæq; Spiritus S. Ecclesiæ ad omnem posteritatem necessaria & sufficientia judicavit, co scripta sua Evangelica historia adjecit. Maximè quia Ebion solum Matthæi Evangelium recipiebat, cui peculiares interpretationes, quasi ex traditione acceptas, affingebat. Joannes igitur ex ipsis Christi concionibus, quas ideo accuratius quam reliqui descripsit, veram interpretationem sumendam esse monstravit.

Addit autem Joannes sua scriptio hanc conclusionem, c. 21. v. 25. Sunt & alia multa, quæ fecit Jesus, quæ si scriberentur per singula, nec ipsum, arbitror, mundum capere posse eos, qui scriberentur, libros. Hæc autem scripta sunt, ut credatis, quia Jesus est Christus filius Dei, & ut credentes vitam habeatis in nomine ejus. Jo. 20, 31. Quas sententias Augustinus, Chrysostomus & Cyrillus intelligunt & interpretantur, non tantum de Joannis scripto, verum etiam de trium reliquorum historiis. Verba illorum adscribam. Augustinus tractatu 49. in Jo. 11. Cum Dominus Iesus multa fecisset, non omnia scripta sunt, sicut idem Joannes testatur, multa Dominum Christum, & fecisse & dixisse, quæ scripta non sunt. Electa autem sunt, quæ scriberentur, quæ saluti creditum sufficere videbantur. Cyrus: Non omnia, quæ fecit Dominus, conscripta sunt, sed quæ scribentes tam ad mores, quam ad dogmata sufficere putarunt, ut recta fide & operibus ac virtute rutilantes, ad regnum cœlorum perveniamus in Christo Iesu. Chrysostomus, quia Joannes pauciora aliis Evangelistis dixerat, subiungit: Multa quidem & alia, &c. Sed nec alii omnia collegerunt; sed quæ ad faciendam auctoribus fidem erant necessaria. Et quod supra annotavimus ex Augustino de consensu: Quicquid Dominus de suis factis & dictis nos legere voluit, hoc scriendum Evangelistis tanquam suis manibus impetravit. Cyrus in præfatione in Joannem inquit: Divinitus inspirata est, omnium Evangelistarum doctrina. Nam cum quasi ab alta specula, cuncta circumspiciat, auditorum undique commodum ita diligenti studio colligit, ut, qui veritatem divinorum sitiunt dogmatum, si rectum omnino scripturarum sententiam

sum inquirunt, facilimè quicquid eis conferat, in ea inveniant.

Conjungit autem Joannes suum testimonium cum testificatione Ecclesiae, quæ custos est Scripturæ sacræ. Hic est discipulus ille, qui testimonium perhibet de his, & scripsit hæc. Et scimus, quia verum est testimonium ejus. Joan. 21. v. 24.

Hoc igitur modo constitutus est Canon (sicut Ecclesia loquitur) quatuor Evangelistarum. Primo illo tempore scripserunt tres priores Evangeliste, quo & ab Ecclesia Christi, & ab ipsis adhuc in carne manentibus Apostolis probaverunt: Sicut supra ex Augustino annotavimus.

Secundò: cùm post mortem Apostolorum, reliquorum scripta Evangelistarum ab hæreticis prætextu traditionum, in dubium vocarentur de veritate & perfectione; Joannes divina inspiratione suam adjecit historiam, & unà cum testificatione veræ Ecclesie sui temporis, testimonium perhibet quatuor illis scriptis, de fide, veritate, & de perfectione seu sufficientia, quantum fidei & salutis Ecclesie Spiritus sanctus necessarium judicavit.

Addamus & tertium auctoritatis testimonium. Post mortem enim omnium Apostolorum varia exorta sunt de Scriptura certamina. Marciōnū tantum Lucæ Evangelium recipiebat: Ebionitæ Matthæi tantum, repudiatis catēris. Alogi tres tantum Evangelistas recipiebant: Joannis vero Evangelium daminabant. Multa vero falsa & supposititia, ut Evangelium Basiliæ, Appellis &c. Multa ψευδεπίγραφα Ecclesie obtrudebantur. Gnostici ferebant Philippi quoddam Evangelium. Nazaræi Evangelium secundum Hebreos. Alii juxta Ægyptios, secundum Thomam, Matthiam, Bartholomæum: Evangelium Petri, Andreae, duodecim Apostolorum, & Nicodemi, Protevangelii Jacobi, &c.

Ecclesia vero, cujus aures adhuc personabant recentis memoriae voces Apostolorum, tuebatur auctoritatem quatuor Evangelistarum, quorum scripta ab Apostolis approbata & Ecclesiae commendata esse meminerat, & verè ut de re nota & comperta, testari poterat.

ψευδεπίγραφa vero & supposititia, rejecta & damnata sunt, duabus rationibus: 1. Sicut antea ex Tertulliano annotavimus: quod viventibus Apostolis illa scripta nec essent Ecclesie tradita, nec ab Apostolis approbata. Cùm Apostolica auctoritas ad hanc rem necessaria sit. Quod vero objiciebant hæretici, Apostolos quædam palaam & universis, quædam secretæ & paucis demandasse, & hæc post mortem eorum proferri, egregie refutatur à Tertulliano de prescriptione hæreticorum. 2. Quia forma doctrinæ, sicut ab Apostolis tradita erat, tunc adhuc plenè, pu-

rè, sincerè sonabat publicè in Ecclesiis. Irenæus igitur & Tertullianus ostendunt, traditiones omnium Ecclesiarum, quas recens ab Apostolis acceptas religiose conservabant, consentire cum Scriptura. Et nullas alias traditiones, quæ sub Apostolorum titulo & nomine jacentur, recipiendas, quām quæ & Scripturā comprehensa, & illi consentanea sint. Ita enim traditiones & Scripturam conjungit Irenæus lib. 4. cap. 63. Agnitus vera est Apostolorum doctrina, & antiquus Ecclesie status, secundum successiones Episcoporum, quibus illi eam, quæ in uno quoque loco esse Ecclesiam tradiderunt, quæ pervenit usque ad nos custodia sine fictione, scripturarum tractatione plenissima, sine falsatione & ablatione, & secundum scripturas expositiō legitima & diligens, & præcipuum dilectionis munus, quod est pretiosius quā agnitione &c.

Ita Serapion apud Eusebium lib. 6. Evangelium quoddam, præferens titulum Petri, deprehendit esse adulterinum. Inquit enim; Νοθράτες, & Petrum & alios Apostolos αὐτοῖς χρόνοις, sicut & Christum, sed ὀνομάτων τῶν ψευδεπίγραφα, velut ἐμπτεῖοι eorum sensus & sententiae παρατηνέσθα: scientes quod talia εἰν παρεξλαθομένη.

Hac de scriptis quatuor Evangelistarum principio annotare volui, quæ, quia complectuntur dicta & gesta Salvatoris, sunt quasi materia doctrinæ Apostolicæ sive Novi Testamenti. Quomodo verò ex hac materia extruantur articuli fidei seu dogmata Apostolicæ Ecclesiae, hoc est, quomodo dicta & facta Christi, in Evangelistarum scriptis comprehensa, accommodanda sint ad doctrinam de pœnitentia, de fide, de fructibus pœnitentia: & quomodo falsa dogma inde refutanda sint, ostendunt epistolæ Apostolicæ, de quarum auctoritate & approbatione eodem modo, sicut de Evangelistarum scriptis diximus, utiliter tractari potest, ut fides nostra acquiescat in hoc fundamento. Sicut Tertullianus inquit: cum credimus, nihil delideramus ultrà credere. Hoc enim prius credimus, non esse quod ultrà credere debeamus.

Et res manifesta est. Quæ enim Christus fecit & docuit, Evangelistarum scriptis, quantum saluti credentium sufficere Spiritus sanctus judicavit, comprehensa sunt. Quomodo vero illa sint intelligenda, & ad usum transferenda, quæ dogmata, exhortationes, refutationes & consilia inde extrienda, in Apostolicis literis explicatur. Sed hæc tractatio non est præsentis loci. Progrediamur itaque ad argumentum, quod nos tractare intitulimus.

LIBER

alterius esse posuerit, quæ ejus, qui est unigenitus Pater: & hoc est, quod dicit: *gloriam quasi unigenitum.* Et quia paulo ante dixerat, nos fieri filios Dei, & ex Deo natos esse. Ut igitur discriben ostendat, vocat λόγον unigenitum, qui ex Deo unigenitus sit: non sicut nos adoptione ex Deo nascimur, sed quod sit μονογένειος, ex substantia scilicet Patris, ut verus Deus: & hoc est μονογένειος θεος. Quidam hanc præpositionem referunt ad superiora, ut sensus sit: spectavimus in Christo gloriam à Patre, scilicet ipsi collatam, tanquam unigeniti gloriam. Putant enim, cùm μονογένειος nomen sit & non partici-
pium, non posse construī cum præpositione. Sed Ebraeus utilatus est, quod nomina retineant constructionem verborum & participiorum: ut salutem ex inimicis, ita & unigenitus à patre dicitur, qui scilicet unus & solus singulariter à Patre sit genitus.

Quod vero sequitur (*plenus gratia & veritate*) constructione non convenit cum proximi præcedentibus, (*gloriam ejus tanquam unigeniti*) nec ad verbum, *vidimus*, potest referri. Est enim nominativus τὸν λόγον. Quidam igitur ad subseqüentia referunt, hoc modo: Plenus gratia & veritate Joannes testificatur, sicut Stephanus dicitur plenus gratia, Act. 6. v. 8. Sed præterquam quod ita perit pulcerrima sententia de beneficiis Christi, sequentia manifestè ostendunt, de Christo hæc dici. Sequitur enim, *Gratia & veritas per Christum facta est.* Item, ex plenitudine ejus nos omnes accépimus. Quod autem ad constructionem attinet, per recte illa complanatur, hòc modo: (λόγος factus est, & habitavit in nobis, & vidimus gloriam ejus, gloriam tanquam unigeniti à patre) *plenus gratia & veritate.* Et pro gratia Syrus quidem reddidit τὸν quod bonitatem, pietatem & beneficentiam significat. Sed simplicius & rectius est, Paulinam significationem vocabuli χάρος retinere, ut significet, beneplacitum, favorem

seu benevolentiam, qua Deus aliquem complectitur. Quæ significatio pulcerrimam hoc loco sententiam præbet: Humana enim natura in Adamo, propter peccatum, facta fuit abominatione coram Deo, Gen. 6. v. 6. Psal. 14. v. 2. Sed quia λόγος, qui ab æterno fuit dilectus filius, naturam humanam assumit, de tota jam persona, ita ut simili etiam assumtam naturam complectatur, Pater loquitur: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacitum est.* Et plenitudinem ejus gratiæ Paulus ita explicat, Ephes. 1. v. 6. Quia in dilecto & per dilectum illum *excellentes gratos nos habet, & acceptos sibi reddit.* Plenitudinem igitur gratiæ, qua homines complecti vult Deus, in Christo incarnato depositit, ut ibi queratur, & inde accipiatur.

Et sequens antithesis, Mosis & Christi, Legis & Evangelii, ostendit verum sensum. Lex enim est ministerium peccati, iræ & mortis, Rom. 4. v. 15. & 2. Cor. 3. v. 9. Huic vero opponitur Christi gratia. Factus enim est nobis à Deo iustitia cuius imputatione per Dei gratiam justificamur, hoc est, gratiæ & accepti ipsi reddimur ad vitam æternam. Ita Lex continet figuræ & umbras, ac externam morum disciplinæ conformitatem extorquere potest. Huic vero opponitur veritas in Christo: quod scilicet, 1. Omnia quæ in Lege præfigurata fuerunt, in Christo vere sint implera. 2. Quod suos verè renovet spiritu mentis, ut fiant novi homines. Hæc enim renovatio, Ephes. 4. v. 24. vocatur veritas in Christo. 3. Quia bona, beneficia & dona Christi Mediatoris non sunt fallacia, fluxa, vana & evanida, sed vera, stabilia, solida & perpetua. Dicitur autem (*plenus gratia & veritate,*) quod de divina essentia propriè non dicitur, quia ipsa est veritas, sed quia λόγος incarnatus, in suo officio, merito obedientiae & passionis acquisivit plenitudinem seu thesaurorum gratiæ & veritatis, idèo plen⁹ dicitur, ex cuius plenitudine rivuli in credentes derivantur. Sicut hæc sententia in sequentibus explicatur.

CAPUT II.

CONTINENS HISTORIAM, DE CONCEPTIONE BAPTISTÆ,

Luc. 1.

RATIO ORDINIS.

Ixtra controversiam est, & per se patet, hanc historiam in Harmonia Evangelica post proemium primo loco collocandam. Baptista enim

historia, ut præcursoris, præcedit historiam Christi. Et in Baptista historia primum locum obtinet illa, quæ est de conceptione ipsius.

HISTORIA DE CONCEPTIONE BAPTISTÆ, Luc. I.

5. Εγένετο ἐν τῷ οὐρανῷ Ἡρόδου ὁ βασιλεὺς τῆς Ἰudeᾶς, ἀρχὴ τοῦ οὐρανού Ζαχαρίας, οἱ φυλέμας Αβια, ἦγε τὸν αὐτὸν εἰς τὸν Θυγατέραν Ααρὼν, καὶ τὸ οὐρανόν τοῦτο ἔλαβεν.

5. Erat in diebus Herodis regis Iudeæ Sacerdos quidam nomine Zacharias, de vice Abia: οἱ uxori illius de filiabus Aaron, οἱ nomen ejus Eliab.